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市
で
は
、
第
２
期
国
民
健
康

保
険
事
業
財
政
健
全
化
計
画
に

基
づ
き
、
平
成　

年
度
課
税
分

２８

か
ら
国
民
健
康
保
険
税
（
国
保

税
）
の
税
率
を
表
１
の
通
り
改

定
し
ま
す
。

　

改
定
率
は
、
全
体
で
７
・　
６８

パ
ー
セ
ン
ト
増
と
な
り
ま
す
。

低
所
得
者
世
帯
を
配
慮
し
、
平

成　

年
中
の
基
準
総
所
得
金
額

２７
に
対
し
て
課
税
す
る
「
所
得
割

額
」
の
改
定
率
よ
り
も
、
加
入

者
一
人
ご
と
に
課
税
す
る
「
均

等
割
額
」
、
一
世
帯
ご
と
に
課

税
す
る
「
平
等
割
額
」
の
改
定

率
を
抑
え
て
い
ま
す
。

　

な
お
、
改
定
後
の
税
率
は
、

表
２
の
通
り
、
県
央
地
区
に
お

い
て
低
い
税
率
と
な
っ
て
い
ま

す
。

　

※
基
準
総
所
得
金
額
と
は
、

総
所
得
金
額
（
営
業
・
給
与
・

年
金
・
譲
渡
な
ど
）
か
ら
基
礎

控
除
（　

万
円
）
を
控
除
し
た

３３

金
額
で
す
。
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国
民
健
康
保
険
（
国
保
）は
、

国
民
皆
保
険
制
度
を
支
え
る
重

要
な
健
康
保
険
制
度
で
す
が
、

高
齢
化
や
産
業
・
就
業
構
造
の

変
化
な
ど
の
理
由
で
、
担
税
力

が
弱
く
医
療
の
必
要
度
が
高
い

高
齢
者
や
非
正
規
労
働
者
、
無

職
の
方
な
ど
、
低
所
得
の
方
の

加
入
割
合
が
増
加
し
て
お
り
、

極
め
て
厳
し
い
財
政
運
営
を
強

い
ら
れ
て
い
ま
す
。

　

市
で
は
、
歳
出
に
対
す
る
財

源
不
足
を
補
う
た
め
、
一
般
会

計
か
ら
の
法
定
外
繰
入
金
に
頼

ら
ざ
る
を
得
な
い
状
況
が
続
い

て
お
り
、
国
保
事
業
の
円
滑
な

運
営
を
図
る
た
め
に
、
平
成　
２４

年　

月
に
「
座
間
市
国
民
健
康

１２
保
険
事
業
財
政
健
全
化
計
画
」

を
策
定
し
、
平
成　

年
度
に
国

２５

保
税
率
の
改
定
を
行
い
ま
し
た
。

　

財
政
健
全
化
へ
向
け
て
、
収

納
率
の
向
上
、
医
療
費
の
適
正

化
、
保
健
事
業
の
推
進
な
ど
の

各
種
対
策
に
取
り
組
ん
で
き
ま

し
た
が
、
被
保
険
者
の
減
少
傾

向
に
対
し
て
、
医
療
技
術
の
高

度
化
に
伴
う
医
療
費
の
高
騰
な

ど
、
国
保
の
医
療
費
は
増
加
傾

向
が
続
い
て
お
り
、
平
成　

年
２７

度
に
「
第
２
期
座
間
市
国
民
健

康
保
険
事
業
財
政
健
全
化
計
画
」

を
策
定
し
ま
し
た
。

　

こ
の
計
画
で
は
、
平
成　

年
２８

度
か
ら
平
成　

年
度
ま
で
を
見

３０

通
し
た
場
合
に
財
源
不
足
が
見

込
ま
れ
る
こ
と
か
ら
、
平
成　
２８

年
度
は
、
所
得
割
額
、
均
等
割

額
、
平
等
割
額
に
つ
い
て
税
率

お
よ
び
税
額
の
改
定
を
行
い
、

全
体
で
は
、
７
・　

パ
ー
セ
ン

６８

ト
増
の
改
定
を
行
い
ま
す
。

　

医
療
給
付
費
分
、
後
期
高
齢

者
支
援
金
分
、
介
護
納
付
金
分

の
合
計
で
、
表
１
の
通
り
所
得

割
額
の
税
率
を
８
・　

パ
ー
セ

７０

ン
ト（
０
・　

パ
ー
セ
ン
ト
増
）、

９０

均
等
割
額
を
３
万
２
千
円（
２
’

５
０
０
円
増
）
、
平
等
割
額
を

２
９
’
６
０
０
円
（
１
’
４
０

０
円
増
）
に
改
定
し
ま
す
。

　

国
保
税
の
口
座
振
替
申
請
方

法
と
し
て
、
従
来
の
金
融
機
関

の
窓
口
で
の
申
請
に
加
え
、
キ

ャ
ッ
シ
ュ
カ
ー
ド
で
簡
単
に
申

し
込
み
が
で
き
る
「
口
座
振
替

窓
口
受
付
サ
ー
ビ
ス
」
を
秋
頃

か
ら
運
用
開
始
予
定
で
す
。

　

口
座
振
替
窓
口
受
付
サ
ー
ビ

ス
は
、
市
役
所
１
階
国
保
年
金

課
で
申
請
書
に
記
入
し
た
後
、

専
用
端
末
に
キ
ャ
ッ
シ
ュ
カ
ー

ド
を
通
し
、
暗
証
番
号
を
入
力

す
る
だ
け
で
口
座
振
替
の
申
し

込
み
が
で
き
る
も
の
で
す
。
預

（
貯
）
金
通
帳
と
通
帳
印
が
不

要
と
な
り
、
口
座
振
替
開
始
ま

　

口
座
振
替
を
利
用
し
て
い
な

い
被
保
険
者
へ
の
口
座
振
替
利

用
勧
奨
、
国
保
資
格
の
喪
失
未

届
け
者
へ
の
届
出
勧
奨
、
特
定

健
康
診
査
未
受
診
者
へ
の
受
診

勧
奨
な
ど
を
行
う
「
自
動
音
声

に
よ
る
案
内
サ
ー
ビ
ス
」
を
夏

頃
か
ら
運
用
開
始
予
定
で
す
。

　

自
動
音
声
に
よ
る
案
内
サ
ー

ビ
ス
は
、
納
期
限
を
経
過
し
て

も
納
付
の
確
認
が
で
き
て
い
な

い
納
税
義
務
者
へ
の
納
付
勧
奨

な
ど
に
も
活
用
し
ま
す
。

　

７
月
以
降
に
市
指
定
の
医
療

機
関
で
人
間
ド
ッ
ク
を
受
検
す

る
方
へ
１
万
円
の
助
成
を
開
始

し
ま
す
。
詳
し
く
は
、
６
月
中

旬
に
発
送
す
る
特
定
健
康
診
査

の
受
診
案
内
に
同
封
の
書
類
を

ご
確
認
く
だ
さ
い
。

○
対　

象　

次
の
全
て
を
満
た

す
方

　

・
年
度
内
の
特
定
健
康
診
査

を
受
診
し
な
い
。

　

・　

歳
〜　

歳
（
年
度
内
に

４０

７４

　

歳
に
達
す
る
方
を
含
む
）

４０で
、
４
月
１
日
以
前
か
ら
人

間
ド
ッ
ク
受
検
日
ま
で
継
続

し
て
国
保
資
格
を
有
し
て
い

る
。

　

・
国
保
税
お
よ
び
市
税
を
滞

納
し
て
い
な
い
世
帯
で
あ
る
。

　

・
受
検
結
果
の
提
供
に
同
意

で
き
る
。

　

※
受
検
結
果
を
も
と
に
、
保

健
師
・
栄
養
士
に
よ
る
保
健

指
導
な
ど
を
行
う
予
定
で
す
。

◆
課
税
限
度
額
の
引
き
上
げ

　

地
方
税
法
な
ど
の
改
正
に
伴

い
、
国
保
税
の
限
度
額
が
表
１

の
通
り
引
き
上
げ
ら
れ
ま
し
た
。

　

医
療
給
付
費
分
が　

万
円
か

５２

表２　税率改定後の県央地区８市の国保税（料）比較

平等割額（円）均等割額（円）所得割額（％）保険者名

２９，６００３２，０００８．７０座間市

２９，４００３９，９００８．８５相模原市

３４，３００３２，３００９．１９秦野市

３８，６８３３９，１６１９．４１厚木市

３２，４００３３，６００９．４５大和市

３７，７００３５，０００９．２４伊勢原市

２９，７００４０，２００８．１２海老名市

３２，４００２９，６００９．３５綾瀬市

３３，０２２３５，２２０９．０３８市平均

※伊勢原市は資産割額を課税しています。また、厚木市は平成２７年度
の数値です。
※８市平均の所得割額は小数点第２位未満、均等・平等割額は円未満
を切捨てています。

ら　

万
円
に
、
後
期
高
齢
者
支

５４
援
金
分
が　

万
円
か
ら　

万
円

１７

１９

に
引
き
上
げ
ら
れ
、
介
護
納
付

金
分
は
据
え
置
き
に
な
り
ま
す
。

◆
軽
減
区
分
の
拡
大

　

地
方
税
法
な
ど
の
改
正
に
伴

い
、
均
等
割
額
と
平
等
割
額
の

軽
減
判
定
に
お
い
て
、
２
割
軽

減
の
所
得
基
準
が
「　

万
円
＋

３３

　

万
円
×
被
保
険
者
数
」
以
下

４７

表１　平成２８年度の国保税
　①～③の合計が１年間の国保税となります。
　※カッコ内は、平成２７年度の国保税です。

介護納付金分（４０～６４歳）後期高齢者支援金分医療給付費分

１．５０％（１．２０％）１．８０％（１．５０％）５．４０％（５．１０％）所得割額①

６，５００円（５，３００円）５，５００円（３，３００円）２万円（２０，９００円）均等割額②

５，６００円（４，２００円）６千円（４千円）１万８千円（２万円）平等割額③

１６万円（１６万円）１９万円（１７万円）５４万円（５２万円）限度額

の
世
帯
か
ら
「　

万
円
＋　

万

３３

４８

円
×
被
保
険
者
数
」
以
下
の
世

帯
に
、
５
割
軽
減
の
所
得
基
準

が
「　

万
円
＋　

万
円
×
被
保

３３

２６

険
者
数
」以
下
の
世
帯
か
ら「　
３３

万
円
＋　

万
５
千
円
×
被
保
険

２６

者
数
」
以
下
の
世
帯
に
拡
大
さ

れ
ま
す
。
な
お
、
７
割
軽
減
の

所
得
基
準
は
「　

万
円
」
以
下

３３

の
世
帯
の
ま
ま
変
更
あ
り
ま
せ

ん
。

で
の
期
間
が
短
縮
さ
れ
ま
す
。

ま
た
、
金
融
機
関
や
コ
ン
ビ
ニ

エ
ン
ス
ス
ト
ア
へ
納
付
に
行
く

手
間
が
な
く
な
り
、
納
め
忘
れ

防
止
に
も
な
り
ま
す
。

　

な
お
、
口
座
振
替
窓
口
受
付

サ
ー
ビ
ス
は
、
一
部
の
キ
ャ
ッ

シ
ュ
カ
ー
ド
（
Ｉ
Ｃ
専
用
カ
ー

ド
・
家
族
カ
ー
ド
）
で
使
用
で

き
な
い
場
合
が
あ
り
ま
す
。
詳

し
く
は
、
チ
ラ
シ
な
ど
で
お
知

ら
せ
し
ま
す
。

※
口
座
振
替

窓
口
受
付
サ

ー
ビ
ス
は
、

市
指
定
の
金

融
機
関
に
限

り
ま
す
。
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